

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2012**

LRF, art 53, inciso I - Anexo III

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2011	AGO/2011	SET/2011	OUT/2011	NOV/2011	DEZ/2011	JAN/2012	FEV/2012	MAR/2012	ABR/2012	MAI/2012	JUN/2012		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	5.493.464,5	5.466.931,0	5.425.623,4	5.378.430,1	5.858.233,6	6.695.268,8	7.584.762,8	5.547.150,3	6.560.809,6	5.754.099,9	7.512.343,5	5.874.235,1	73.151.352,6	66.862.927,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	368.609,2	347.356,6	403.208,4	335.680,2	333.900,9	366.888,1	282.270,0	248.774,3	578.696,5	271.705,4	532.807,7	468.701,0	4.538.598,3	5.520.153,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	13.881,4	14.198,4	12.163,5	11.090,0	6.998,3	4.509,2	592,1	97,1	11,2	279,2	55.054,4	58.162,2	177.037,0	400.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	248.998,4	257.174,2	290.876,7	254.867,7	246.236,6	241.952,3	256.255,7	188.291,2	409.338,4	205.932,1	297.369,4	271.359,0	3.168.651,7	3.864.553,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	19.399,7	8.480,1	26.232,6	6.339,6	17.367,3	17.928,4	5.098,5	11.891,9	28.232,6	12.250,4	10.548,1	4.720,0	168.489,2	150.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	69.473,4	49.669,6	53.197,0	48.992,3	54.199,8	97.040,1	17.385,3	31.989,0	87.702,3	38.960,9	96.550,2	65.785,1	710.945,0	620.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	16.856,3	17.834,3	20.738,6	14.390,6	9.098,9	5.458,1	2.938,4	16.505,1	53.412,0	14.282,8	73.285,6	68.674,7	313.475,4	485.600,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	148.896,7	143.504,9	161.829,2	140.237,0	157.315,8	321.042,4	141.232,4	148.171,2	174.321,1	168.905,2	182.738,6	178.105,6	2.066.300,1	1.927.500,0
RECEITA PATRIMONIAL	44.854,5	53.161,5	54.522,5	39.783,3	43.662,8	45.966,8	47.970,8	56.202,6	64.074,1	96.562,5	70.874,8	39.280,8	656.917,0	265.800,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	750,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.852.826,6	4.826.017,1	4.597.392,5	4.800.210,3	5.166.113,4	5.718.203,4	6.811.422,0	5.040.379,9	5.541.664,1	5.095.417,9	6.590.234,0	5.075.287,7	64.115.168,9	57.896.047,3
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	701.507,4	723.617,4	577.686,6	759.328,3	802.259,4	1.349.128,9	847.937,0	1.025.708,7	696.620,0	877.969,6	981.946,9	837.943,4	10.181.653,6	9.555.850,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	11.603,6	11.603,6	11.603,6	11.603,6	11.603,6	11.603,6	11.770,4	11.770,4	11.770,4	11.770,4	11.770,4	11.770,4	140.244,0	90.000,0
Cota-Parte do ITR	409,1	118,6	9.718,7	29.916,2	1.292,5	850,3	395,3	112,0	598,8	404,8	1.659,0	1.380,4	46.855,7	8.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.360.015,9	2.610.140,5	2.586.911,7	2.445.328,0	2.794.528,9	2.691.627,0	3.078.135,7	2.378.652,6	2.688.520,0	2.438.381,4	3.073.991,3	2.625.291,6	31.771.524,6	29.782.835,0
Cota-Parte do IPVA	21.140,9	22.213,7	11.883,8	10.656,7	15.878,3	13.795,3	124.052,8	99.681,1	154.347,3	74.816,3	64.543,7	24.762,5	637.772,4	550.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	6.053,3	77.716,2	65.984,0	85.503,3	101.622,7	96.322,9	32.820,2	54.752,2	123.926,6	75.234,3	96.566,2	74.494,4	890.996,3	850.000,0
Transferências do FUNDEB	329.178,1	359.088,9	343.781,4	339.864,8	382.079,1	378.523,8	391.904,1	515.970,5	445.259,0	398.130,3	489.815,9	407.243,6	4.780.839,5	5.196.034,0
Outras Transferências Correntes	1.422.918,3	1.021.518,2	989.822,7	1.118.009,4	1.056.848,9	1.176.351,6	2.324.406,5	953.732,4	1.420.622,0	1.218.710,8	1.869.940,6	1.092.401,4	15.665.282,8	11.863.328,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	78.277,5	96.890,9	208.670,8	62.519,3	157.240,7	243.168,1	301.867,6	53.622,3	202.053,8	121.508,9	135.688,4	112.860,0	1.774.368,3	1.252.177,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	759.624,1	842.906,0	802.516,2	797.284,8	959.564,5	1.099.748,8	1.198.265,4	850.253,3	1.025.952,2	899.520,9	1.015.993,2	887.186,6	11.138.816,0	10.476.837,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	118.891,4	112.639,0	129.160,1	108.219,2	124.368,5	286.863,4	106.835,3	111.286,5	139.699,3	130.176,7	143.572,5	137.531,0	1.649.242,9	1.507.500,0
Servidor	118.891,4	112.639,0	129.160,1	108.219,2	124.368,5	286.863,4	106.835,3	111.286,5	139.699,3	130.176,7	143.572,5	137.531,0	1.649.242,9	1.507.500,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	20.586,7	41.185,0	20.598,4	20.598,4	89.782,7	63.690,8	272.407,7	24.831,5	151.096,2	73.628,7	26.325,1	34.527,1	839.258,3	800.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	620.146,0	689.082,0	652.757,7	668.467,2	745.413,3	749.194,6	819.022,4	714.135,3	735.156,7	695.715,5	846.095,6	715.128,5	8.650.314,8	8.169.337,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	4.733.840,4	4.624.025,0	4.623.107,2	4.581.145,3	4.898.669,1	5.595.520,0	6.386.497,4	4.696.897,0	5.534.857,4	4.854.579,0	6.496.350,3	4.987.048,5	62.012.536,6	56.386.090,3

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 62.012.537,67